The thing, that is, the composite, having received the form of being, is and is constituted. Compare:

Quid est autem esse rei? . . . Nihil aliud est nisi definitio. (*In Isag. Porph.*, ed.2a, IV,c.14, *CSEL*, Brandt ed., vol. 48, p.273 l.13)

The definition signifies what the thing is—*ens* denoting the subject of being, placed in the ten categories, the nature or essence. This is how he understands and uses *esse*.

In the Latin translation of Avicenna, the infinitive is frequently used to signify what the thing is, the nature:

...esse materiae est esse receptabile tantum... (*Met.*, tr.IX, c.4, Ven. ed., Fol. 104v, B)

And yet it was also used to signify the being which is accidental to a thing, not belonging to its nature: . *Esse* was used by the Medievals to translate two Arabic words of different roots; *essentia* to translate ten Arabic words from different roots. See Goichon, *The Avicennian Distinction between Essence and Being*, pp.15-17, 29ff.

William of Auvergne writes:

Oportet autem te scire, quia *esse* duas habet intentiones, et unas earum est residuum a circumventionem et varietate accidentium, et hoc est quod proprie nominatur essentia sive substantia, et accipitur in intentione hac cum hujusmodi determinatione intentio quae est esse omnia, vel alia; et significat, illum solum quod definitive oratione significatur sive nomine speciei. Hoc est igitur quod dicitur substantia rei, et ejus esse, et ejus quidditas, et hoc est esse quod diffinitio significat, et explicat, et hoc igitur dicitur rei essentia. Secunda autem intentio hujus quod est esse, est illud quod dicitur per hoc verbum est de unoquoque et est praeter uniuscujusque rationem. In nullius autem ratione accipitur esse, quidquid imaginati fuerimus, sive hominem, sive asinum, sive aliud, ut in ratione ejus, esse intelligamus; eo solo excepto de quo essentialiter dicitur; ejus namque essentia nisi per ipsum esse intelligi non potest, cum ipsa et ejus esse omnimodo sint una res. (*De Trinitate*, c.2, Paris 1674 ed., p.2b, in Suppl.)

The first notion is the same as that of Boethius; the second is what is meant when “is” is predicated of anything—what is signified here is outside, beyond the essence, nature, or concept of anything whatsoever except in the case of God, where *esse* and the thing itself are one.

This second form of expression sounds very much like St. Thomas on the act of being. But William is teaching that *esse* has two senses, a double definition that corresponds exactly to the double definition of *ens* used by St. Thomas. In the Paris background, which relied heavily on William of Auvergne, it is not surprising to find St. Thomas reporting the *meaning* of the word in his time:

Sciendum est quod esse dicitur tripliciter: uno modo, dicitur esse ipsa quidditas vel natura rei, sicut dicitur quod definitio est oratio significans quid est esse; definitio enim quidditatem rei significat. Alio modo dicitur esse ipse actus essentiae, sicut vivere, quod est esse viventibus\*, est animae actus; non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus. (*In I Sent.*, D. 33, q.1, a.1, ad 1<sup>um</sup>)

[\*This is a quotation from the *De Anima*, where Aristotle uses *esse* [εἶναι] to signify the formal aspect of a thing, as above. Just as *actus secundus* [*operatio-ἐντελέχεια*] is a further addition, e.g., vital operation, to the essence of a living thing, and is different from that *essence*, so is *esse* in the second *sense* here. Ed.]

Tertio modo dicitur *esse* quod significat veritatem compositionis in propositionibus, secundum quod *est* dicitur copula. Secundum hoc est in intellectu componente et dividente quantum ad sui complementum sed fundatur in *esse* rei, quod est actus essentiae. (*ibid.* cont.)

Again the second and third senses here are correlated: the truth of propositions and the act of being, as in the two corresponding senses of *ens*. Thus we also have two senses of *esse* joined in one. The truth of propositions is merely the act of being as it is expressed in the intellect.

There is no historical or grammatical reason why St. Thomas should not have used *esse* in the same double sense as *ens*. That is precisely the way the Latin infinitive developed later: “a human being”, i.e., in the sense of essence, the subject of the act of being, is given by the infinitive in some Romance languages: “un essere umano”, Ital., and “un être humain”, Fr.

Two questions arise: why does St. Thomas distinguish so carefully between *esse* as the act of being and as the truth of judgments? why does he use *esse* only in the sense of the act of being later on, when in the Latin tradition he should have been able to ‘use it in the two senses of act and subject, just like *ens* or “being” in English?

The distinction between *esse* as known and *esse* as the act of essence has specific application to our knowledge of God:

Dicendum est quod *esse* dupliciter dicitur. Uno modo significat actum essendi. Alio modo significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit conjungens praedicatum subjecto. Primo igitur modo accipiendo *esse*, non possumus scire *esse* Dei, sicut nec ejus essentiam: sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus *Deus est*, vera est. Et hoc scimus ex ejus effectibus... (*ST I*, q.3, a.4, ad 2<sup>um</sup>)

Taking *esse* in the first *sense*, we cannot know God’s act of being, just as we cannot know His essence. But we can know the truth of the proposition “God exists” from his effects— as a reasoned, demonstrated conclusion. Compare:

Nec hoc debet movere, quod in Deo idem est essentia et *esse*, ut prima ratio ponebat. Nam hoc intelligitur de *esse* quo Deus in seipso subsistit, quod nobis quale sit ignotum est, sicut ejus essentia. Non autem intelligitur de *esse* quod significat compositionem intellectus. Sic enim *esse* Deum sub demonstratione cadit, dum ex rationibus demonstrativis mens nostra inducitur hujusmodi propositionem de Deo formare qua exprimat Deum *esse*. (*SCG I*, 12,

Leon.ed. XIII, p.29a7-11)

Ens et esse dicitur dupliciter ut patet *V Met.* Quandoque enim significat essentiam rei sive actum essendi; quandoque vero significat veritatem propositionis, etiam in his quae esse non habent; sicut dicimus quod caecitas est, quia verum est hominem esse caecum. Cum ergo dicit Damascenus, quod esse Dei est nobis manifestum, accipitur esse Dei secundo modo, et non primo. Primo modo est idem esse Dei quod est substantia; et sicut ejus substantia est ignota, ita et *esse*. Secundo autem modo scimus quoniam Deus est, quoniam hanc propositionem in intellectu nostro concipimus ex effectibus ipsius. (*De Pot.*, q.7, a.2, as 1<sup>um</sup> Mand. ed., II, p. 253a)

Père Sertillanges, O.P., in his translation of *Summa Theologiae, Dieu*, vol.II, pp.383-4, (Paris, Desclée de Brouwer, 1926), points out that in the sentence “God is”, the verb does not signify real being, but is merely the logical bond of a true proposition. It should be added, of course, that as St. Thomas says, this sense—the logical copula—is grounded in real existence.

The value of this distinction rests the distinction between mediate knowledge of existence—the truth of a demonstrated proposition or conclusion—and immediate knowledge of existence—knowing the act of existence in itself. The former is based on real existence through the immediate grasp of being in the effects, whence we conclude to the existence of the cause. This distinction must be used in demonstrations of God’s existence, for we do not grasp his existence immediately.

...licet causa prima quae Deus est, non intret essentiam rerum creatarum; tamen *esse*, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino; sicut nec proprius effectus potest intelligi nisi ut deductus a causa propria. (*Ibid.* q.3, a.5, a 1<sup>um</sup> Mand. ed., II, p. 56b)